Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

LRE ELETRÔNICA Nº 005 /2022 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária -
EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base nas informações
prestadas pela Gerência de Projetos da EMAP – GEPRO/EMAP, resposta ao pedido de esclarecimento
feito pela empresa ÃNCORA MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA, referente à Licitação Eletrônica LRE
nº 005/2022 – EMAP - cujo objeto é a Contratação Integrada de empresa especializada para elaboração
de Projeto Básico, Projeto Executivo e Execução de Obras Civis, contemplando: conclusão da obra da
central de resíduos; construção de abrigo de resíduos perigosos com cobertura metálica; execução de
pavimentação, instalações complementares e paisagismo da área delimitada para central de resíduos no
Porto do Itaqui, em São Luís – MA.. Sobre os questionamentos, prestam-se os seguintes esclarecimentos:

 Respostas 1 e 2: Por ser tratar de uma contratação integrada, onde os projetos básicos e
executivos serão elaborados pelo contratado, disponibilizamos somente o anteprojeto e
não podemos disponibilizar as composições unitárias de preços e as planilhas solicitadas.

São Luís/MA, 23 de Junho de 2022.

João Luís Diniz Nogueira
Pregoeiro da EMAP